
FINANČNÍ GRAMOTNOST

Česká Zemědělská Univerzita 18. 11. 2021



Ing. Martin Koudelka Ing. Jana Koudelková

Kdo jsme a co děláme?



PROGRAM

Aktuality z finančního trhu

Stavební spoření

Doplňkové penzijní spoření

Investice

Životní pojištění



▪ Inflace

▪ Růst úrokových sazeb

▪ Investice: Covid

AKTUALITY Z FINANČNÍHO TRHU



▪ Co to je?

▪ Kolik má být inflace?

▪ Proč je meziroční inflace 5,8%?
▪ Bydlení +3,5%

▪ Doprava + 11,6%

▪ Alkohol a tabák + 8,6%

▪ Dezinflace x Deflace?

▪ Co na to ČNB?

▪ Co je to repo sazba?

Inflace



▪ Proč hypoteční sazby rostou?

▪ Co je to LTV a jaký má vliv?

▪ Kolik jsou sazby hypoték?

▪ Kolik jsou sazby z vkladů?

▪ Co bude dál?

Růst úrokových sazeb



Průzkum mezi Čechy

▪ Kdo nejvíce rozumí investicím?

▪ Kdo si na investice nejvíc věří?

▪ Mladí x staří?

▪ Muži x ženy?

▪ Co na to vzdělání? Má vliv?

Investice: Covid



+ Státní podpora 
(20 000 Kč ročně + 2 000 Kč od státu)
+ Vklady jsou pojištěny díky GSFT
+ Aktuální úrokové sazby okolo 1-1,5% p.a.

- Vázací doba 6 let
- Poplatky za vedení účtu cca 25 Kč měsíčně
- Vstupní poplatek 1% z cílové částky
- Nelze volit obmyšlenou osobu

STAVEBNÍ SPOŘENÍ



DOPLŇKOVÉ PENZIJNÍ SPOŘENÍ  a PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ

+ Státní příspěvek 

+ Možnost daňových úlev

+ Určená osoba

+ Příspěvek ZAM, max. 50 000 Kč ročně

- 60 měs. pro získání nároku na státní příspěvky

- Nárok na peníze až v 60ti letech věku



DOPLŇKOVÉ PENZIJNÍ SPOŘENÍ  a PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ

1.12.2012

,,nové“ Doplňkové penzijní spoření: 

výběr investiční strategie (INVESTICE)

,,staré“ Penzijní připojištění: 

garance nezáporného zhodnocení

výsluhová penze

▪ Společnost může účtovat poplatek při převodu do 60 měsíců spořící doby (800 Kč)

▪ Poplatek také může být při změně strategie (500 Kč)



Zhodnocení „starého“ penzijního připojištění 2013-2020



Zzhodnocení „nového DPS“ 2013-2020



INVESTICE – podílové fondy

+/- Výnos, riziko, likvidita (dostupnost)
+/- Výběr investiční strategie

+ Zhodnocení VOLNÝCH prostředků 
+ Čas dokáže čarovat

- Vstupní poplatek
- Není obmyšlená/určená osoba

Investiční 
trojúhelník

výnos

likvidita riziko



▪ Co to je? Proč tento název?

▪ Upisovací období: 20.9.2021 – 23.12.2021 (13. upisovací 
období)

▪ Splatnost 6 let

▪ Dluhopisy lze darovat (dokonce i s překvapením v podobě 
dárkového certifikátu)

▪ Lze předčasně splatit v předem stanovených termínech

▪ V 10-11. měsíci podám žádost, v 1. následujícího roku je 
vyplaceno

INVESTICE – Dluhopis republiky



▪ Typy dluhopisů:

1) Reinvestiční státní dluhopis

- Typ úročení: rostoucí pevná úroková sazba

- Sazba: 1,00% ; 1,25%; 1,50%; 1,75%; 2,30%; 3,00% p.a.

2) Proti-inflační dluhopis

- Typ úročení: procentní změna CPI

- Sazba: vždy uveřejněno v listopadu daného roku

- Minimálně 1000 Kč, maximálně 50 000 000 Kč

- Lze předčasně splatit

- 3.1.2022 – 3.1.2028

INVESTICE – Dluhopis republiky



INVESTICE – Dluhopis republiky

+ „100%“ jistota návratnosti vkladu

+ Zhodnocení ve výši míry inflace

+ Zdarma při online správě

- Není ze zákona pojištěno

- „Podporování“ státního dluhu

- Poplatky při návštěvě banky



ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

1) Kapitálové životní pojištění

2) Investiční životní pojištění

3) Rizikové životní pojištění



▪ Proč ano?

- Daňový odpočet

- Příspěvek zaměstnavatele (má své ALE)

- Rezerva na důchod

- Krytí rizik!!!!

▪ Proč ne?

- Daňový odpočet

- Vstupní náklady

- Poplatky

- Není v rámci GSFT

ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ



1) Jaký je nejvyšší možný státní příspěvek na stavebním spoření?

2) Jaký je maximální státní příspěvek na penzijním připojištění / doplňkovém 
penzijním spoření?

3) Na jakých produktech lze určit tzv. obmyšlenou / určenou osobu?

4) Jak dlouho musí mít klient stavební spoření, aby měl nárok na státní příspěvky?

5) Co je to investiční / investorův trojúhelník?

6) Kolik je nyní inflace?

7) Jak vysoké jsou úrokové sazby hypoték/vkladů?

8) Jak dlouhou splatnost mají státní cenné papíry?

9) Kolik si můžu maximálně odepsat z daní na rizikovém životním pojištění?

10) U jakých bank si můžete koupit dluhopis republiky?

KVÍZ



REFERENCE

Tým Koudelkovi –
Za lepší svět financí



Děkujeme za Vaši pozornost


